fiduciam operum ac legis seponerent. Et Petrus inquit: Huic omnes testimonium perhibent, &c. Hæc *A&f. 10.* est enim gloria gratiæ Dei, qua laudari vult Deus, Eph. i. Si autem hæc exteriora fiunt ad exercitium fidei & corporis in seruitium proximi ad laudē & gloriam Dei, nihil nocebunt: sola ergo mala intentio, id est, caput serpentis, amputandum est. Sancti Patres habuerunt & ordinârunt varios ordines, disciplinas, ac scholas ad exercitium in laudem Dei: (quemadmodum D. Hieronymus de opere Monachorum librum scripsit) non ut tales essent potissimum cultus Dei, ac si quis doceret puerum artem lanificiam, (vt olim Monachi operabantur) vt hæc ars esset via ad salutem & probitatem, & iuuenis hanc artem exerceret ea intentione, vt per illam oporteat eum saluari, & quod sine hac arte nō haberet salutem: nonnè hic stultus esset tam magister, quam discipulus? Sed si via ad salutem & probitatem fidei in Christum tribuitur, tunc artificiū sine periculo exercetur. At inquis: Sic similis erit laicus Sacerdoti vel Monacho, Respōdeo, illorum officia plurimū differunt, sicut cœlū & terra: quia ergo Sacerdos agit officium spiritus & salutis, Laicus verò officiū corporis & enutritionis, idèo plurimū dissimiles sunt ratione officiorum, licet non Fidei. Liberè seruare ordinē, sic intelligendum est, ne talis obseruatio ligata sit ad opinionem iustitiae & salutis, non ut contemnatur ex libertate carnis. Sic de alijs statutis, ritibus, &c. Ecclesiæ iudicandum est.

## CAPUT XXX.

## ARGUMENTA.

1. *Quomodo mors & supplicium Christi sit in redempcionem fidelium, sanctorum autem martyrum in testimonium fidei in Christum, & exhortationem constantie.*

H 3

2. Quod

2. Quod Christus sua morte meruit solus omnibus sanctis & hominibus hæc duo, remissionem peccatorum & cælum, quod nullus sanctorum suo martyrio sibi mereri potuit.
3. Quod Christi mors meruit omnibus credentibus capitale bonum, sanctorum autem martyrium, accidentale in cælo secundum gradus.

4.  Ropheata Esaias inquit capite 53. Posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum, ergo solus ipse Christus mortuus est pro peccatis totius mundi, vel hominum in mundo: & nullus Martyrum passus est pro mundo aut singulari homine, ut suo martyrio illum saluaret. Quarè solus unus est mediator Dei & hominum homo Christus Iesus, qui dedit nobis semetipsum redemtionem pro omnibus, 1. Timoth. 2. & 1. Ioan. 2. Ipse est propiciatio pro peccatis nostris, & resurrexit propter iustificationem nostram, Romanorum 4. Ergo mors & supplicium Christi, pro totius mundi redemptione est facta, quantum nos redimeret à potestate Sathanæ, mortis & inferni, ipse unicus est saluator. Et quoniam hoc omnes qui salutem & iustitiam querunt, credere debet, quoniam CHRISTUS mortuus est pro peccatis nostris, & resurrexit propter nostram iustificationem: ideo sancti Dei homines, quos Spiritus sanctus hagiis iustificauit & sanctificauit in testimonium, quod hæc sit vera fides, saluans hominem, ipsi nedium ostendit illam sunt confessi aut corde, sed etiam opere & martyrio ac morte, qua testificati sunt fidem suam nobis in exemplum constantiae, sicut dicitur ad Hebr. 11. Sancti per fidem vicerunt regna, &c. Et iterum: Lap-

dati sunt, secti sunt, &c. Ideò multa millia testium, id Heb. II.  
est, sanctorum martyrum, habet nostra fides. Nec ad-  
uersus eam præualebunt portæ inferorum, Matthæi  
16. Sed martyrium sanctorum licet sit testimonium  
fidei, nullatenus tamen sancti alicuius mors & sup-  
plicium facta est pro redemptione totius mundi, si-  
cuti vñica Christi mors. In solum Christum posuit  
Pater omnia nostra peccata, qui solus est victima pro  
salute totius mundi, sicut Christus ipse dicit Mat. 26.  
Hoc est corpus meū, quod pro vobis traditur, & san-  
guis qui pro vobis effunditur, &c.

Christus solus omnibus hominibus, & sanctis:  
meruit hæc duo, reconciliationem, id est, remissio-  
nem & vitam: & nullum martyrium sancti alicuius,  
quantumcunque acerbum, hæc duo sibi mereri po-  
tuit. Nam sancti, puri homines sunt: Christus, Deus  
& homo: martyrium sanctorum, opus finitum: Chri-  
sti mors, virtus infinita: ergo nemo putare debet, q  
Sancti semetipso suo martyrio saluārint. Sed oportet  
omnes confugere ad Christi sanguinem & mor-  
tem, de cuius plenitudine oportet accipere omnes,  
Ioan. I. Etiam beata virgo virtute passionis Christi  
saluata est, nō propria sanctitate: nam virtus passio-  
nis accipi vult fide in Christum, ideo inquit I. Ioan. I.  
Sanguis Iesu Christi emundat nos ab omni peccato:  
ad Coloss. I. Omnia pacificans per sanguinem crucis  
eius. Et I. Petr. I. Empti estis preciosō sanguine Chri-  
sti Ioan. I. Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi,  
&c. Nullus ergo martyrum potuit sibi ipsi impetrare  
remissionem & vitam æternam, quanvis partici-  
pationem. Sed hoc solum est in Christum traslatum.  
In sanguine Christi saluati sunt ab initio mundi om-  
nes sancti, prophetæ, martyres, virgines, confessores,  
viduæ, & hodie quotquot viuentium saluantur: quia  
vñica victima est Christus. Nulla ergo poena vel mar-  
tyriū cuiuscunq; sancti, æqualis est virtutis cū morte

H 4 Christi;

Christi : per illum complacuit Patri , reconciliari & pacificari omnia, id est, per sanguinem & crucem eius, siue quæ in cœlis sunt, siue quæ in terris, Colos. 1. Ergo omnis qui credit in illum, saluabitur Ioannis tertio.

3:

1. Cor. 2.

Capitale bonum, scilicet remissionem peccatorū & cœlum, meruit omnibus solus Christus, ut dictum est: & hoc fide accipitur ante omne opus vel quod. cunque martyrium, scilicet in Baptismo. Nam hæc fides cōmunicat nobis Christi bona: At inquis: Nunquid sunt frustrā tot crudelia supplicia passi martyres? nihil illis meruerunt? absit. Meruerunt enim ingentia præmia, quæ nec oculus vidit, nec auris audiuit, &c. Esa. 64 Nam Apostolus ait 1. Corint. 3. Vnusquisque mercedem accipiet secundūm suum labore, id est, secundūm gradus sui laboris & supplicij. Sed hoc præmium dicitur accidentale, seu additamētum yltra esseſtiale & capitale bonum, quod iam fide acceperunt sancti ante martyrium. Illi enim qui multa & diuersa passi sunt pro fide Christi, magna habebut præmia. Mat. 5. Merces vestra copiosa est in cœlo. Promittit quoq; illis Christus regnū cœlorū, qui persecutiōne patiuntur propter iustitiā, id est, ipse promittit gratuita sua voluntate: non quod ipsum martyrium hoc mereatur, sed ipse Deus ppter Christum vult ita cōpensare ingentibus præmijs in cœlo martyrium & confessionem fidei, & cum ipso cœlo, quod solus ipse meruit. Non ergo frustrā passi sunt sancti martyres, nec erunt illis sua supplicia sine præmio. Sicut enim differt stella à stella in claritate & magnitudine, vt Apostolus ait 1. Cor. 15. Sic erit in resurrectione mortuorū. Multe enim in cœlo sunt māſiones, Ioan. 14. & ynicuiq; reddeatur secundūm gradus laborū suorum, Matt. 16. Sic dupli ci præmio coronat Deus fidelium opera, & maximē persecutiōnes & supplicia, quoad accidentale præmium: ergo in cœlo erunt gloriſi. Apostoli

Apostoli & martyres, &c. Sed inquis: Sufficit mihi capitale præmium per solam fidem acquirendum, non curo accidentale: si tantum habeo cœlum, præmia in cœlo non curo. Respondeo, quod existens sine peccato & credens in Christum, is appræhendit capitale bonum: deinde, qui iam iustificatus, facit etiam bona opera & patitur crudelia martyria, persecutio[n]es, exilia: ille vlt̄rā capitale bonum & promissionem, ac cipit etiam accidentale bonum, coronam iustitiae, &c. adde quod capitale bonum, id est, cœlum, non retinetur si quis secundum carnem ambulat; Roma. 8. Vnde necessariò sequi debet obediētia legis in omnibus fidelibus: quod si quis vocatur ad martyrium, id singulare donum est, ac suam habebit coronam &c.

Insuper meritum & donum sic intelliguntur, quia solus Christus meruit cœlum, remissionem peccatorum, gratiam Patris: quæ nos mereri non potuimus, sed gratis accepimus per fidem in Christum: attamen opera iustificatorum, merentur dona in hac & post hanc vitam. Dona ergo varia ex grātia confert Deus pro operibus nostris in cœlo & hic in terris. Meritum autem salutis, transfertur in solum Christum. Si ergo est aliquis, qui sentit se sine peccato esse, & nouit se veram & viuam habere fidem, is dicere potest: sufficit mihi esse[ntiale] bonum: sed ubi talis reperitur? Ergo nullus hoc dicere poterit. Nam non solum Fides, sed etiam charitas exigitur. Fides esse[ntiale] præmium, charitas accidentale appræhendit: sed Fides & charitas nolunt separari & distingui. Porro martyres dicuntur, quos tyranni capitis supplicio affecerūt propter fidem in Christum: Confessores autem sunt, quos hæretici multipliciter vexarunt, ac doctrinæ ipsorum contradixerunt, qua erudiebant Ecclesiam uniuersam, & ordinabant cultum Dei in orationibus & canticis suis.

## CAPVT XXXI.

## ARGUMENTA.

1. *Quomodo Christus pro peccatis nostris satisficit sua morte.*
2. *Quæsit Euangelica satisfactio, quam à nobis exigit Christus.*
3. *Quæsit Ecclesiæ satisfactio secundum Canones, & olim fuerit in usu.*

I.

**T**ota Scriptura solùm vnum ostendit satisfactorem pro peccatis totius mundi, scilicet Christum. Esa. 53. Posuit Deus in eo iniuriam omnium nostrorum. Col 1. Complacuit Patri, per eum reconciliari omnia per sanguinem crucis eius, siue quæ in cœlis, siue quæ in terris sunt. 1. Ioan. 2. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Et Ioan 1. Ecce agnus Dei: &c. Ideò à culpa & poena æterna peccati solùm nos liberat satisfactio & mors Christi. Nam à culpa peccati & à poena æterna liberari solùm continet propter sanguinem Christi, & non opus hominis: neque diuelli debent culpa & poena æterna, quod ambo hæc Christi mortem respiciunt. Distingui quidem possunt remissio culpæ, & remissio temporalium poenarum: Culpa propter sanguinem Christi tollitur, & ira vel poena æterna: sed temporales poenas, quas meruerunt peccata nostra, mitigamus per opera & fructus poenitentiæ nostræ. 1. Corinth. 11. Si nos ipsos dijudicaremus, non utique iudicaremur à Domino. Est igitur coram Deo pro culpa & poena æterna abolenda sola Christi satisfactio. Est autem triplex satisfactio: coram Deo, coram proximo, & coram Ecclesia.

z:

Huius satisfactionis Christi nemo fit particeps,

nisi

nisi qui & ipse secundum Euangelium satisfaciat proximo suo. Exigit enim Deus satisfactionem à te erga proximum tuum, & illam docet Euangelium & Scriptura, ut Matth. 5. Vade reconciliari proximo tuo. Item restituere res alienas quas occupamus. Exo. 20. Non furtum facies. Item restituere famam: ibidem, Non falsum testimonium dices contra proximum tuum. Luce. 6. Remittite, & remittetur vobis: date, &c. Item Rom. 13. Nihil quicquam debeatis, nisi ut in vicem vos diligatis. Et Matt. 7. Quod vultis ut vobis faciant homines, hoc & vos facite illis. Igitur Euangelium ubique ad huiusmodi satisfactionem proximi nos obligat, & illam sic exigit Christus, ut suam satisfactionem coram Deo patre non distribuat nobis, nisi & nos proximo satisficerimus.

Porrò satisfactione quae est erga Deum, creditur; quae est erga proximum, necessariò exigitur ad salutem. Rursus suprà dicta satisfactione exigitur à iam iustificatis & fidelibus per fidem Christi: igitur non satisfacit pro peccatis coram Deo ad abolendam culpam & pœnam æternam. Hoc Christi morti solum debetur, sed tamen valet ad mitigandas pœnas temporarias, quas Deus infligere solet, ut famem, bellum, pestilentiam, incendium, morbum, &c. Deinde est dispositio ad accipendum Christi satisfactionem, ut efficax in nobis sit ex gratia. Nam tamen Fides accipit Christi beneficium, fides tamen vera non est, nec Christi beneficium est efficax, si non aderit & nostra satisfactione erga proximum, atque pœnitentia.

Est quædam satisfactione coram Ecclesia, qua olim famosi peccatores non recipiebantur in Ecclesiam sine publica castigatione, quam castigationem vocabant Patres satisfactionem. Accesserunt & canones Patrum, quibus pro uno peccato septennis pœnitentia imponebatur, & minus & supra: Et sic publicæ spectacula pœnitentiæ fuerunt externa quædam

dā disciplina, qua cohibebantur & probabantur peccatores, num verè pœniterent, ac cæteri à peccatis terrentur. Non autem putarunt Patres eo ritu ac publica pœnitētia mereri remissionem culpæ, ac pœnarum æternarum liberationem: hoc semper transielerunt in Christum ac eius mortem, attamen ad mitigationem pœnarum temporalium, ad coercendam carnem, vt in posterum minùs peccarent, & ad alios multos fines, præterquām quod esset premium pro peccatis, obseruata fuit. Insuper quod nostra pœnitentia operum mitigare possit iram Dei, hoc testatur scriptura ubiq; vt satisfactio Niniuitarū Ion. 3. Ex. plurum regis Ezechiæ, cui adjiciuntur 15. anni, Esa. 38. & 2. Reg. 12. Dauid propria sententia fuit filius mortis: sed ad verbum, Peccavi, audit à Propheta, Transluit Dominus peccatum tuum. Et 1. Cor. 11. Si nos ipsos iudicaremus, non iudicaremur à Domino. Ergo pœnæ peccatorum temporales, quas pro peccatis meremur, non dico de illis pœnis, naturaliter propter peccatum nobis agnatis, vt mors, famæ, &c. sed de his, quæ peccatis actualibus meruimus, non ex origine contraximus, mitigantur nostra satisfactione operum in hac vita. Nam propter orationes, ieunia, eleemosynas ac similia bona opera, immò propter unum bonum hominem & sanctum, Deus parcit toti ciuitati: sicut volebat propter decem viros parcere ciuitatibus Sodomorum, Gen. 18. Deus mitigat iram, & donat plura bona temporalia & spiritualia, sicut etiam punit mundus propter libidines, idololatriam, comessationes, & transgressiones Diuinorum præceptorum in tertiam & quartam generationem, Exod. 20. Et quoniam pœnæ Purgatoriij etiam sunt temporales, & non æternæ: ideo credit vniuersalis Ecclesia, operibus viuentium tales iuuari posse, ac ministri illorum pœnas, tandemq; liberari, èo quod hoc nullibi in scriptura est prohibitum: & Christus ipse dicit

dicit quod aliquod peccatum sit, scilicet infidelitatis vel impoenitentie, quod neq; hic, neq; in futuro seculo remittetur, Matt. 12. Sicut Apostolus dicit i. Ioan. 5. Est peccatum ad mortem, non dico ut quis pro illo oret, &c. Ergo concludit Ecclesia, esse aliquod peccatum, id est, poenam temporalis quam Deus statuit remittere, & non aeternaliter reseruare, sicut infideliū. Et illa poena peccati, quae infertur in Purgatorio, est tamen temporalis, & remittitur orationibus & operibus viuentium, sed culpam solus Deus sua satisfactione remittit. Possunt quoq; claves Ecclesiae solvere canones, qui exigunt satisfactionem aliquot annorum & dierum, sicut cum indulgentias facit Romanus pontifex: qui canones & indulgentie satisfactionum, quandō constat eas multis salubres fuisse, non in totum sunt rejiciendae, modō amputetur avaritię abusus, &c. Nulla ergo predictarum satisfactionum est contemnenda, sed distincte & suo ordine intelligenda, etiam de sanctorum poenis & afflictionibus, quae non ob peccatum imponuntur, sed ut illis crux sint & exercitium ad coronam & præmium, sicut in Iob, Paulo, Tobia, &c. hic non vtuntur suo iure canonis vel claves, &c. hoc totum Deo relinquitur, sed de poenis temporarijs & ab hominibus impositis, valēt claves &c. & ad purgandos in Purgatorio per modū orationis, suffragij, non auctoritate Romana, ut tenet Eccl. &c. Insuper omne peccatum contrā legem Dei factum, duplē meretur poenam, nempe aeternam & temporalem, sicut peccatum Adæ aeternā poenam meruit, id est, damnationem post hanc vitam, deinde temporalem, id est, infirmitatem corporis, mortem, laborem & sudorem in terra, maledictionē, sentes, tribulos, Genes. 3. & Exod. 20, in tertiam & quartam generationem minatur vindictam Deus filij ob peccata parentum, quod de temporali poena solum intelligitur, modō alias in Christum credunt.

Sic

Sic 1. Cor. 5 luxuriosus traditur Sathanę, quoad temporalem pœnam &c. At Christus suo sanguine liberavit omnes credentes de æterna pœna, id est, culpa non autem ab omni temporaria pœna, infirmitatibus, angustijs, tribulationibus, morte, &c. Sed illa mitigari & extingui possunt nostris orationibus, ieiunijs, laboribus, sicut patet de Niniuitis, Iona 3. Et ad illum etiam finē excogitati sunt canones pœnitentiales, vbi Ecclesia tanquam pia mater præueniti Dei, quoad temporarias pœnas: item eō conducunt indulgentiæ. Sed ab æterna pœna & culpa solū Christi meritum saluat.

## CAPVT XXXII.

## ARGUMENTA.

1. *Quid sit Christum induere.*
2. *Quando contingit illa induitio Christi.*
3. *Quid sequi debeat illam inductionem Christi.*

Postolus in epist. ad Roma. docet nos Christum induere debere, ut cap. 13. Induimini Dominū nostrum Iesum Christum. Est autem Christum induere nihil aliud, nisi effici partipem bonorum Christi ac communicari. Et sit in Spiritu & fide, quando anima sic acceptat Christi iustitiam, redemptionem, omnemque gratiam, ut verissimè & certissimè credam mihi cum filio omnia filij bona esse donata, & mea propria fore, sicut Apostolus Roman. 8 ait. Qui dedit filium, quomodo non omnia cum filio. Nam hæc est propria & vera conditio fidei, ut quis certò credat & teneat, quod omnia Christi, sua sunt, ut libere dicere possit, Christi iustitia, redemptio, mors, resurrectio, mea sunt. Hæc enim Fides communica omnia bona Christi. Sicut ergo homo vestimentum suum induit, & dicit esse suum proprium.

Sic

Sic Fides in Christum, vestit & communicat nobis Christi iustitiam, & facit esse nostram. Et hoc est Christum spiritualiter induere, & se vestire operibus Christi. Hęc maxima nostra est consolatio, quod habemus aliam iustitiam, sanctitatem, perfectionem, &c. scilicet Christi, quam Fides nobis facit propriam: in Christi ergo iustitia & merito confidimus contra peccatum, legem & Sathanam, non propria nostra iustitia & perfectione, quam Paulus ut stercora reputat, Philippiens. 3.

Hęc Christi induitio fit in Baptismo, sicut ait Apostolus Gal. 3. Quotquot baptizati estis, Christū induistis: id est, honorum Christi cōmunicationem accepistis. Ut ergo Christus diligitur à Patre, ita & nos propter Christum diligimur, & regni capaces ac hæredes efficiuntur, Rom. 8. Quando igitur baptizamur, & in Christum credimus, ad hęc Christi bona intramus. Hic in Baptismo Christus incipit esse nostra iustitia, via, veritas & vita, Ioan. 14. Et sic vita nostra abscondita est in Christo Iesu, Colos. 3. Ab Adam accipimus & participes sumus iniustitiæ, peccati, atq; mortis æternæ, in quo omnes peccauimus, Rom. 5. Adam, quia caput & radix peccati, ergo omnes eius fructus sunt mali & peccatores: At Deus pater statuit hoc me diū, ut qui cupid liberari à peccato primi parentis, credat in filium suum Christum, quem ideo dedit mihi, ut omnis qui credit in illum, non pereat, Ioan. 3. Et ita fit, ut sicut in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur, 1. Cor. 15. Ut igitur Adam hæreditatem, quod est peccatum, contraximus omnes ex prima nativitate, sic in Baptismo, dum renascimur, participamus bona Christi: & ideo Christus misit discipulos suos in mundum vniuersum, ut hoc ubique denunciarent Euangelium, id est, bonum nuncium, Marc. 16. Nam hęc est ordinatio diuina, quod propter Christi iustitiæ & mortem, nos vult reputare sanctos

sanctos & filios suos, modò nos, ut filios decet, exhibamus nos erga patrem.

Postquam Christum in Baptismo induimus, tunc sequi Christū debemus: nam duo sunt, Christum induere, & Christum sequi: Indutio præcedat opertet: nam nemo rectè sequitur Christum, nisi primū sit induitus Christo: Fides autem induit nobis Christum: sed obedientia præceptorum & boni fructus ostendunt quod sequamur Christum. Nam sequi Christum, est facere iustitiā, veritatem, humilitatē, continentiam &c. Sic inquit Augustinus li. 3. de Trinitate cap. 4. quod passio Christi est nobis Sacramentum & exemplum: Sacramentum fidei scilicet, quod credo pro me illum passum, Roman. 4. Exemplum, ut sequatur eius vestigia, id est, patientiam, dilectionem &c. sicut quoq; Petrus ait 1. Pet. 2. Christus pro nobis passus est, relinquens nobis exemplū, ut sequamur vestigia eius. Sic igitur Christus sua nobis cōmunicat bona, sic sequi Christum debemus, & id facere proximo nostro, ut illum iuuemus verbo & facto, ut quis se permittat indui à proximo, ut illi velit ac faciat, sicut sibi cupit fieri, & hoc est præceptum Dei dilectionis, ut dilectio non sit simulata, Ro. 12. & non diligamus verbo vel lingua, sed opere & veritate, 1. Ioan. 3. Ergo qui adhuc in peccatis viuit, nec proximi misericordia, is nōdum verè induit Christum, nec etiā sequitur Christum, qui dicit, Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci &c. Io. 13. Ipse pro nobis oruit erga patrem, pro nobis tulit mortē & omnia suā nobis communicat: ergo illum sequi debemus, & hoc facere erga proximum. Ex quo patet, quod nullū sanctorum possumus induere, prater solūm Christum: nō Petrum, non Paulū: sed benè sequi eos possumus & debemus, sicut dicit Apostol. 1. Cor. 11. Imitatores mei estote, &c. Nam etiā quilibet sanctorum indigit pro se induere Christum per fidem, ciusq; iustitia participi.

participem fieri, ob id vera vitis est Christus, ex qua nos palmites participamus Christi succum, Ioan. 15. & alienæ iustitiae. Sic nos induimus Christum principiò per Fidem in Baptismo, in vita sequimur illum actione virtutū & bonorum operum, & è diuerso ipse Christus nostram suscepit misericordiam & peccatum tanquam proprium, hoc purgans & pro illo satisfaciens, & sic fit, quod dicitur in Cantic. cap. 5. Dilectus meus, mihi, & ego illi. Sic fides & charitas Christum apprehendunt ac tenent.

## CAPUT XXXIII.

## ARGUMENTA.

1. *Quomodo scriptura semel nobis proponit Christum ut donum Dei, quod in Fide cum gaudio suscipere debemus.*
2. *Quomodo scriptura proponit nobis Christum, ut exemplum vite & operum quod imitari debemus.*
3. *Quomodo per Euangelium, verba & facta Christi, Christus ad nos venit, & nos illi adducimur.*

Criptura nobis proponit semel Christum ut donum patris, quod ex misericordia ipsius nobis proprium datur, ut conscientia turbata, illo sese exhilarescat & consoletur: hoc autem sic contingit, quoties audis vel legis quod Christus aliquid facit aut patitur, quod ibi non dubites, quod Christus ipse cum tali facto aut opere seu passione sit tuus, ut super tali re non minus spem tuam loces, quam si tu ipse fecisses hoc opus, aut sic passus fuisses ut Christus. Hoc est vere agnoscere Euangelium, haec est Dei maxima pietas, quam nullus prophetarum aut

I

angelo-

angelorū satis explicare potest Ita erigitur & consolatur conscientia tua Euangelio, id est, bono nuncio, & quod Christum nobis applicemus ut donum proprium, & nobis donatū à patre, scriptura testatur Esa. 9. Puer nobis natus est, & filius datus est nobis. Si nobis, nobis inquit, datus est, igitur oportet ut ipsum nobis sic applicemus, ut donum proprium nostrum. Sic Io. 3. Sic pater dilexit mundum, ut filium unigenitum daret: non vendidit, sed dedit ac propinavit. ut in illo dono nos consolaremur & saluaremur, vti Ro. 8. dicitur: Qui dedit filium in mortem, quomodo non omnium filio? id est, quia suum dedit Deus filium ut donum, & omnia sua nobis dedit. & I. Cor 1. Qui factus est nobis sapientia à Deo & iustitia & sanctificatio redemptio, ut quemadmodum scriptum est, Hier. 9. Qui gloriatur, in Domino glorietur, & I. Ioan. 3. Videlicet qualem charitatē dedit nobis pater, ut filii dominemur & simus in Christo. Sic ubique testatur Apostolus Paulus, dedit semetipsum pro nobis, Galat. 1. ad Titum 3. Omnia illa probant, quoniam Christus nobis datus est, ut donum nobis proprium. Hoc est fundamentum & capitale bonum: sic Christum apprehendere, ut donum tibi proprium donatum, quo non dubites, hoc te facit Christianum: Hęc fide liberat à peccatis, morte & inferno, & facit remnia vincere. Nā in Christo non est peccatum, neque mors, neque infernus, nec aliquid horum habet in se quicquam, & ille tuus proprius est per fidem & iste donatus, ut vincas per illum, I. Ioan. 4. Felix homo qui singula Christi verba & facta ponderat, & significat ut propterea. Sic enim Christi meritum, iustitia beatitudo, fit mea: ipse meam accipit misericordiam, peccatum, infirmitatem, iniustitiam, damnationem, & sua merita distribuit mihi, ut meam misericordiam deglutiat atque peccatum, quia ipse pro illis satisfecit: deo peccatum & mors ipsum incusare non possunt a deo

deoq; totū Euangelium admonet nos, & offert Christum cū omnibus donis suis, vt veniamus & credamus, & accipiamus Christū cum omnibus bonis suis. Hęc est maxima consolatio conscientiæ, scire Christum esse suum proprium cum omnibus bonis suis.

Scriptura proponit nobis Christum vt exemplū, quod vita & opere imitemur, vt quemadmodum in Christo cernis quòd ipse ieunauit, orauit, hominib. charitatem ostendit, iuuuit in necessitatibus: sic tu etiam facias proximo tuo, illi seruiendo, benefacendo, sicuti tibi fecit ipse. Hoc quoq; admonet Apostolus, Ro. 15. Vnusquisq; vestrum p̄ximo suo placeat in bonū, in edificationem: Etenim Christus non sibi placuit, sed sicut scriptum est Psalm. 67. Improperia ini properantum tibi ceciderunt super me. Sic Matt. 11. inquit Christus: Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde. & 1. Pet. 2. Christus pro nobis passus est, (in hoc scilicet est donum & gratia) vobis relinquēs exemplum, vt sequamini vestigia eius: scilicet sicut ipse non peccauit, ita nec nos peccemus mortaliter superbia, auaritia, &c. Nec dolus fuit inuentus in ore eius. Sic nec in tuo erga proximum, cūm maledicetur, non maledicebat: cūm pateretur, non cōminabatur, &c. hęc vestigia sequi debemus & nos. Præterea quod ieunauit, corpus castigauit, vigilauit, &c. Sic nos quoq; faciemus, Lu. 21. Videte ne corpora vestra grauentur crapula. Summa, de omnibus dictis, factis & virtutibus Christi debemus exemplū accipere & illud sequi: ipse fuit patiens in passione, sic & tu in infirmitate & passione, Esa. 53. Sicut ouis ad occisionē ducta, non aperuit os suum, &c. neminem contempsit, cū peccatoribus & publicanis manducauit. Mat. 9. & Luc. 19. nullum infirmum abhorruit, sed tetigit & sanauit leprosos, Matt. 8. Patri obediuit usque ad mortem. Sic nos obedientes esse debemus superioribus, 1. Pet. 2. Subiecti estote &c. Omnis igitur Christi

actio, nostra est instructio: sic quoque ipse iubet esse nos misericordes, sicut pater suus cœlestis misericors est ad remittendum & dandum, Matth. 6. Lucæ 6. vt simus filij patris qui in cœlis est, & hoc totū propter Deum fieri debet, propter dilectionē Dei, & acceptationem beneficij Christi in gratiarum actio-nem. Ethnici enim & gentes, ex naturali amore be-nefaciunt suis amicis & assentatoribus: nos autem propter patrē in cœlis, vt simus filij eius: & ipse pater cognoscit, quia ad laudē ipsius nos omnia facimus, ille reddet in abscondito. Sic quoq; accipere (*fassēn*) oportet Christum, vt sequamur illum in virtutibus, quia cōuersatione & sanctis operibus: aliās sequetur quod apud Lucam 6. dicitur: Quid vocatis me, Domine Domine, & non facitis quę dico vobis? Ergo verbis credere debemus, ac vitā sequi, hoc est, totum Christum accipere: Si quis autem dicat, Ego diligo Deum, credo Christū esse mihi donum proprium &c. proximum autem suum oderit, hic mendax est, i. Ioan. 4. Ergo qui non sequitur Christum tanquam exemplum, parum proderit ei dicere: habeo Christū donum salutis Tit. 1. Confitentur se nosse Deum. Et Matth. 7. Non omnis qui dicit mihi, Domine Domi-ne, intrabit in regnum cœlorum: sed qui facit volun-tatem patris mei, &c.

Euangelium prædicatio est, per quam Christus ad te venit, & tu ad ipsum adduceris. hoc autem sic con-tingit, quando audis vel legis, quòd Christus huc vel illuc venit, aut quòd aliquis ad ipsum adductus est, vt Marc. 7. cap. cùm adducerent ei surdum & impe-ditæ linguæ, &c. & sic cum illo & illo fecit, scire de-bes quòd hoc ipsum offert, id est, illam sanitatem, quelā, auditum, &c. tibi verbum & factum Christi, quod ibi legis & audis. Si hīc sistis, & permittis tibi be-nefacere, & credis quòd & tibi benefaciat, & te ad-iuuet, & velit te, sicut illum, iuuare, tunc certò habebis. Est

bis. Est enim & hodiè Christi verbum & factum effi-  
cax in credentibus: hodiè etiam illuminat cæcos, mū-  
dat leprosos, remittit peccata, dat panem quotidiana-  
num, sicut fecit quando erat in mundo antè passio-  
nem. Ideò consimilia miracula & opera hodiè con-  
tingunt credentibus. Ideò non oportet Euangelium  
sic legere, vt semel gestam historiam: sed sic, quate-  
nus hodiè efficax est per verbum suum, sicut fuit antè  
passionem, vt in omni necessitate habeamus vnde cō-  
solemur. Rom. 15. Quæcunq; scripta sunt, ad doctri-  
nam nostram &c. Ob id Euangelium non est liber le-  
gis aut præceptorum, sicut est Moysis liber, quo præ-  
cipit & damnat Deus, &c. Sed est liber diuinorum pro-  
missionum, in quo Deus offert & donat omnia sua  
bona & beneficia in Christo: Quod enim docent A-  
postoli & Christus exponit legem, hæc inter benefi-  
cia numeranda sunt. Igitur Euangelium est medici-  
nale animæ, in quo anima audiat quid Deus cū ipsa  
faciat, sicut igitur fecit Christus cum peccatoribus  
& infirmis, sic hodie facit nobiscum modo credamus  
& obediamus Euangelio, Rom. 10. Hoc agnoscere, est  
proprium Euangelij: Quoties igitur audis factum  
aliquod, historiam, verbum, opus Christi, tibi  
applica: & crede, vt quoque assequaris gra-  
tiam, sicuti illi.

## CAP V T XXXIIII.

## A R G V M E N T A.

1. Unde venit quod dicitur, quod Deus gratis  
nobis remittit peccata, & donat cœlum: nam  
hic sermo per totum Euangelium habetur.
2. Quid excludat hæc particula, Gratis.
3. Unde sit causa præriorum nostrorum operū,  
si Deus gratis omnia confert.

Otat Scriptura noui & veteris Testamēti, quod Deus pater elegit & ordinauit unicā victimā, propter quam velit hominibus misereri ac saluare: Nā hāc victimā sola debuit esse propitiatio. Si enim patri cōplacuit, & hāc victimā fuit Christus. Esa. 53: Posuit in eo iniquitatem omnium nostrū. Ro. 4: Mortuus est pro peccatis nostris, &c. I. Ioan. 2. Ipsi est propitiatio pro peccatis totius mūdi. Act. 10. Hū omnes Prophetē testimoniū perhibent, remissionem peccatorum &c. Roman. 3. quem posuit propitiatorem in sanguine ipsius. Hoc est mysterium à seculo absconditū. q̄ Deus pater propter filiū vult iustificare & saluare, de quo gloriatur Dauid q̄ hoc cognosceret, Psal. 50. Paulus dicit ignotū fuisse principib⁹ huius seculi, I. Cor. 2. & glorificat Christus patrem quod hāc reuelauerit paruulis, & absconderit à sapientibus, Mat. 11. Et quia pater propter solam illam cōstīmā vult iustificare & saluare, & non propter merita humana: ideo dicitur, quia gratis iustificat & saluat nos ex parte nostra, quia nostra opera hoc mere non possunt, licet non gratis ex parte Christi: nam ille sanguinem fudit, & mortuus est, vt esset preciū beneficiens p̄ peccatis nostris, I. Cor. 6. Empti enim est precio magno, & I. Pet. 1. Scientes quod nō corruptibilis auro & argento redēpti estis, &c. Sed sanguine agni &c. Et quoniam Deus propter filium suum qui dedit semetipsum pro nobis hostiam, vult iustificare & saluare, & non propter merita nostra tanquam causam, ideo prædicat Euangelium, & exinde venit quod gratis iustificamur & saluamur: Nam saluus fons & causa est Christus, non nostra merita. Nihil itaq; ex parte hominis exigitur? Respondeo: Distributio & acceptio exigunt p̄cōnitentiam & Fidem nam causa beneficiorum est Christus, sed vt illa manifestant, & distribuantur mihi, exigitur à me p̄cōnitentiam.

tia, id est, cessatio à peccatis lege prohibitis, & ab alijs peccatis, quibus natura nostra est oppressa: & si ab illis cessare non possumus in hac vita, studendum tamen est, ne regnent, Roman. 6. & quotidie orandum, ut dimittantur nobis debita nostra, Matt. 6. Deinde exigitur Fides, id est, vera cordis fiducia & optatio, ut Deus pater exhibeat ex misericordia beneficia Christi, & non dubitare quin ita accipiat, ut credit certissimè sibi contingi. Nam Fides apprehendit Christum, quæ etiam illi communicat bona Christi. Sic iubet Christus prædicari in nomine eius pœnitentiam & remissionem peccatorum, Lucae vltimo. Et Marci 1. inquit: Pœnitentia, & credite Euangeli. Et sic Christus causa est iustificationis: Pœnitentia & fides sunt media, per quæ accipio & apprehendo, & particeps efficior in Sacramentis bonorum Christi: & ne dubitem de hoc, ipsa Sacraenta, sigilla & testes sunt, atque me certificant. Particula igitur, Gratis, non excludit Fidem & pœnitentiam præcedentem iustificationem, neq; sequentem iustificationem legis obedientiam: immò hęc maximè exiguntur, tūm ad acciendam, tūm ad retinendam iustificationē: sed causam beneficij, id est, iustificationis & salutis adimit nostrę dignitati operum, & transfert in Christum: & hoc ideo, vt beneficium sit certum, Roman. 4. Illam enim certitudinem ademit nostris operibus Christus, quando dixit Luce 17. Quando omnia feceritis, dicite, quia servi inutiles sumus. Ideo non possumus nobis statuere certitudinem ex nostris operibus, sed in Christo est promissio iustificationis firma, & hanc doctrinam maximè defendit Apostolus ad Rom. & Galatas contra ludęos, qui iustitiam tribuebant operibus legis.

Nullumne ergo est præmium nostrorum operum, quia Deus gratis iustificat & saluat? Respōdeo, maximè est præmium operum nostrorum, & in hac

& post hanc vitā, spiritualiter & corporaliter: nam Cor 3. dicit Apostolus: Vnusquisque mercedem accedit secundum suum laborem, Matth. 5. 16. & Ioan. 5. Sed hoc præmiū est ex promissione gratuita Dei propter fidem in Christū. Deus enim quia promisit compensationem operum nostrorum gloria æterna: ideo est præmium, & hæc promissio præmij non oritur ab operibus nostris operatis, sed à benigna & liberali voluntate & pietate Dei: nam operibus nostris ex debito Deus nihil debet, Luc. 17. Ideò etsi pro operibus promittit & donat vitam æternam & præmiū, tamen hoc est misericordia & gratia, non debitū: nemo ergo ad opera respicit, sed in Dei promissionem. Etsi ab initio docuit Ecclesia, quoniam opera nostra sunt meritoria gloriæ ex gratia, promissione, & pacto. Tolle gratiam ab operibus, & nullum erit præmium: tolle filiationem à filio, & nihil ad eum pertinet hæreditatis: Et quid est esse meritorium ex gratia, nisi hoc esse ex misericordia & fauore meritorium, non ex debito? Semper igitur manet misericordia Dei: & quoniam Deus gratuita sua voluntate vult nobis hoc esse meritorium, ideo particula, Gratia semper manet, & semper nostris operibus admittit causam meriti, & transfert in Christum. Nam gratia vel donum Dei est vita æterna, Roman. 6. Nihil haec tenus ademptum est de gloria gratiæ, de meritis mortis Christi: nam promissio præmij, oritur à Dei pietate, & non ab operibus nostris operatis, ut dictum est. Si Ecclesia crederet & doceret, quod opera nostra essent causa remissionis peccatorum & salutis, tunc Christus gratis venisset, Galat. 2. & hoc derogaret passioni illius, essetque apostasia à fide & scriptura, quæ vbique docet, quod propter nomen IESV eiusq; mortem, accipimus remissionem & salutem, Actor. 10. Sed quoniam docet, quod Christus est vetusta & causa salutis totius mundi, & quod illius beneficia

neſcia nobis exhibentur per pœnitentiam & fidem, & retinentur per obedientiam legis, non propter illa noſtra media, quanuis necessariò exigantur, ſed propter ſuam bonitatem & misericordiam, hæc omnia nobis contingere; ideò nullum eſt conſcientiæ periculum, & liberatur Eccleſia à conuicijs & calumnijs aduersariorum. Quod verò Christus promiferit ope-ribus ex gratia ſalutem & præmia multa, patet Mat- thei 19. Luc. 18. ybi Petrus querit, quid meruerit ope-ribus ſuis &c. Et i. Tim. 4. inquit Apoſtolum: Pietas ad omnia utilis eſt. Lege ſuprà cap. 10. de bonis operib⁹. Plurimū ergo ſunt diſtinguenda opera Christi, que ipſe fecit: ſcilicet, natus, tentatus, iejunauit, orauit, prædicauit, paſſus, reſurrexit, celos ascendiſt, &c. ab operibus noſtris, iejunio, oratione, vigilia, obſerua-tia præceptorum, ac cæremoniarum &c. priora ope-ra fecit filius Dei, noſtra facit ſolū homo; illa vi-ſunt mortem, peccatum, & Sathanam: non autem noſtra hoc faciunt, eo quod ſunt imperfcta & fiunt carne impura.

## CAP. XXXV.

## ARGUMENTA.

1. *Quis hominum viuat in Christo.*
2. *Quomodo Deus ac Christus habitat & viuit in nobis.*
3. *Qui viuunt in Sathanā, & in quibus ille vi-uit.*

**A** Postolus inquit Gal. 2. Quod nun̄ vi-uo in carne, parum eſt, & non multū curandum: ſed quod in fide filij Dei vi-uo, qui dilexit me, & tradidit ſeipſum pro me, hoc ſalutare eſt. Viuere ergo in Chirſto, hoc eſt credere, illum eſſe ſuam iuſtitiam, fa-piētiam & ſanctitatem, ac redemptorem coram Deo.

I. 5 patre,

patre, à quo illi donatus est Christus, 1. Corinth. I. In tali fide consistit vera spiritualis Christiani vita, quæ multò nobilior est carnali vita nostra: Quasi diceret Apostolus: In carne quidem ego viuo, comedo, bibo, dormio, ambulo, &cæt. Sed hanc vitam, quantulacunq; est, nō habeo pro vera vita, sed illam quæ est in fide filij Dei viuentis, hæc fides est vera vita animæ, in tentatione peccati, mortis & Sathanæ: ideo dicebat Prophe. Psal. 118. Viuifīca me secundūm verbum tuum: sic ad Coloffen. 3. inquit Apostolus: Vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Quantumcunq; ergo mūdus oppugnet & persecutatur nos, & corpus sit fragile atq; moribūdum, anima tamen semper vivit fide filij Dei, quæ est victima pro peccatis nostris, Esai. 53. Hæc fides & vita in Christo, est illa interna pax & gaudium conscientiæ, de qua dixit Christus Ioan. 16. In mundo pressuram habebitis, in me autem pacem conscientiæ. Et hanc vitam nemo potest à nobis tollere, nisi desperatio de Christo, & illam vitam in Christo absconditam mundus non videt nec intelligit, sed in tribulatione inquit ad Christianos, sic ut Iudæi Christo dicebant in cruce: Veniat Deus liberans eum: sic vbi succumbunt huius mundi malis Christiani, inquiunt impij: Vbi est Deus eorum? Psal. 78. & 113. Nostra consolatio consistit in vita fidei quæ scimus nos non derelictos, nec derelinqui, etiam si totus mundus & omnia elementa minantur contraria. Sic inquit Christus Ioan. 16. Confidite, quia ego vici mundum. & Roman. 10. Omnis qni credit in illum, non confundetur.

2. Apostolus inquit ad Gala 2. Viuo iam non ego sed viuit in me Christus: Quasi dicat Apostolus, mea vita non viuo: alioqui lex dominaretur mihi, meq; captiuum retineret: omnis enim homo, iuxta naturalem & animalem vitam, est subiectus legi. Et quoniam legem non seruat, ob id est mortis filius: ergo ne lex captiuet

Iudit. 7.  
Iocl. 2.

captiuet & retineat ad mortem, per aliam legem, scilicet Fidei in Christum, liberatus sum. Hic Christus in me viuit, qui est Dominus legis & peccati & inferni. In illo ergo Christus viuit, qui credit, quod Christus resurrexit propter suam iustificationem, Roma. 4. id est, quod in accusatione legis & peccati, propter Christum reputetur iustus ac sanctus, veluti si ipse legi satisfecisset. Summa, qui ignorat propriam iustitiam ac sapientiam, & solùm fudit Christi iustitiae ac illius beneficijs, non quidem ne faciat iustitiam, sed ne in propria fidat, sicut Iudei faciunt Roman. 10. volentes suam iustitiam statuere, & iustitiae Dei non sunt subiecti. Sic Apostolus 1. Corinth. 2. nihil ait se scire, nisi Christum & hunc crucifixum: haec est enim summa iustitia & sapientia Christiani, nam alteram quae ex lege est, idem Apostolus reputauit ut stercore, Philip. 3. ut illam lucrifaceret. Viuit quoque Christus in nobis, quando in nobis regnat fructibus regni sui, regnum enim Christi est aliud nihil, nisi iustitia, humilitas, charitas, patientia, misericordia, castitas, Fides, longanimitas, &c. nam illi sunt fructus Spiritus sancti, Galat. 5. Hoc regnum in primis querere iubet Christus Matt. 6. scilicet ne in nobis peccatum regnet, superbia, luxuria, &c. sed ut ipse in nobis viuat & imperet, sicut Rex in regno suo, ut illi obediemus præstamus. Tunc enim in nobis viuit Christus, quamdiu cum fide retinemus in corde nostro, & illum ut unicum nostrum redemptorem amplectimur. Sic petijt Apostolus pro suis Ephesijs, 3. cap. inquisit, Flecto genua mea &c. ut det vobis Christum viuere & habitare in cordibus vestris per fidem, &c. Hoc quoque docuit Christus, orare scilicet, Adueniat regnum tuum, eo quod gratia Domini cum omnibus suis virtutibus oportet ad nos veniat. Nam nos ex natura nostra non quam ad illud venimus, sicut Christus scilicet venit ad nos: alioqui ex nobis nunquam ad ipsum venimus.

mus. Hoc regnum Dei intra nos est, Luc. 17. & nō in digemus hoc ē mari vel ē longinquo auferre: nec in vestitu, loco aut cibo consistit, Rom. 14. Sed in pietate, humilitate, misericordia, patientia, &c. Exteriora tamen ad retentionem virtutum conducunt, licet nō conferant. Sic igitur viuit Christus in nobis, quando virtutes illius imitamur, patiētiam, dilectionem, &c.

3. Sathan princeps huius mundi dicitur, Ioan. 14. eō quod & ipse suum habet regnum in mundo: in illo enim regno sunt vitia omnia capitalia, superbia, luxuria, avaritia, adulterium, amaritudo, inimicitia, &c. sicut Apostolus ad Galat. 5. describit opera carnis. Omnis ergo qui in vitijs delectatur, & incessanter his tenetur captiuus, hic viuit in sathana, & satanas in illo, & ille impellit eos in omnis generis errores, flagitia, ac pœnas corporales, bella & incendia, & alias calamitates. Omnis ergo qui in tali regno viuit delectabiliter, is nō peruenit ad regnum Dei, sicut Apostolus testatur, 1. Cor. 6. Rom. 1. Ephes. 5. ad Galat. 5. ait: Qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt, sed inquis: si hoc est esse in regno Sathanæ & in illo viuere, qui in peccatis est, nemo erit in regno Christi. Respondeo: In regno sathanæ esse contingit dupliciter: voluntariè, & non voluntariè. Non voluntariè sunt, qui sentiunt in carne peccatum, superbiam, luxuriam, gulam, &c. attamen dolent, & nō consentiunt, sed clamāt ad Deum, vt suum adueniat regnum, vtq; liberentur à malo, Matt. 6. & hoc iubet Apostolus, ad Romanos suos 6. cap. inquiens: Non regnet peccatum in mortali vestro corpore. Voluntariè autem sunt in regno sathanæ, qui sequuntur & perficiunt cupiditates suæ carnis, & delectātur illis, idq; cum proposito peccandi, & in peccatis perseuerandi, ac scienter præcepta Dei transgrediendi: Illi non sunt Christi, quia non crucifigunt carnem cum concupiscentijs suis, Galat. 5. Peccare cum proposito contra

contra legem Dei, & peccare ex infirmitate naturæ  
contra propositum, differunt.

C A P V T   X X X V I .

A R G U M E N T A .

1. *Quomodo oporteat opus dilectionis Dei erga nos, primum credere & per fidem accipere.*
2. *Quomodo acceptum Christi beneficium, causa est dilectionis nostræ erga Christum.*
3. *Quod oporteat fructus & opera dilectionis ostendere, alioqui Christi beneficium, id est, iustificatio, non retinetur.*

Pus dilectionis Dei maximū erga nos, 1.  
est, quod dedit nobis filium suum unigenitum in redemptorē à peccatis nostris, & saluatorem à sathanā & inferno. Ioan. tertio: Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, &c. Roman. 5. Commēdat Deus charitatem suam in nobis, quoniam Christus pro impijs mortuus est, & 1. Ioan. 4. In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam filium suum unigenitum misit in mundum, ut viuamus per eum. Sic ubique scriptura commendat nobis hoc maximum opus dilectionis Dei erga nos, quod filium suum ex gratuita dilectione nobis dedit, non aliquo merito nostro præcedente, neque quod nos primum illum dilexerimus, sed quod ipse prior dilexit nos, 1. Ioan. 4. primum lapidem ipse posuit, & etiam cum inimici essemus, Roman. 5. Hoc simpliciter credere oportet, & nullatenus hic dubitare, quod ex nimia charitate nobis sit datus filius Dei in redemptorem. Præredit ergo hoc opus Dei dilectionis, nostram & fidem & dilectionem, opera ac merita.

Nam

## CATECH. C. CLING.

142

Nam ante constitutionem mundi elegit nos pater in Christo, ut laudetur gloria gratiae suae, Ephes. i. Igittu Euangelium proponitur, vbi primo fides nostra exigitur, ut credamus Christum pro nobis mortuum Roman. quarto, & fides nostra praecedit dilectionem & opera, & sola accipit Christi beneficium: Nam illa fides sic reputatur ad iustitiam credenti, Rom. 4. antea omne opus nostrum operatum. Viua ergo fides accipit iustificationem sine merito precedenti operum legis, Rom. 3. Arbitramur hominem iustificari gratia sanctoribus legis, &c. Oportet enim ut primo quis credit in Christum, antequam diligit aut quippiam operetur: precedit ergo fides Christi dilectionem & opera.

2. Acceptum Christi beneficium per fidem, causa dilectionis nostrae ad Christum, nam fides accipit remissionem peccatorum. Quem remissio gratuita, hoc inquam beneficium gratuitum, causa est dilectionis nostrae: quare dilectio sequitur beneficium remissionis peccatorum, & remissio peccatorum est ante dilectionem nostram. Sic inquit Christus Luc. 7. Cui parum dimittitur, parum diligit: & cui multum dimittitur, multum diligit. Dimissio ergo peccati praecedit, deinde sequitur secundum gradus etiam dilectio. Nam beneficium est causa dilectionis: nemo gratis diligit, sed causam habet dilectio, siue id sit donum, aut beneficium, aut amicitia, &c. Ex quo sequitur, quod remissio peccatorum siue donum aliquod, non contingit propter dilectionem quam habet accipiens, sed ex dilectione datoris, ante dilectionem recipientis: ita quod causa remissionis non esse potest nostra dilectio, quod nondum est, sed causa est in Deo & eius misericordia & ratio Fidei illam accipit, quare non propter dilectionem, sed propter fidem primo accipitur iustificatio & remissio peccatorum. Insuper sequitur, quod auctoritate Apostoli ad Galat. 5. scilicet, Fides quae per dilectionem operatur, sane est intelligenda: Non

quod  
char  
cipi  
cati  
sine  
rico  
rum  
per d  
2. cap  
rio d  
tussa  
prece  
& fid  
rū, &  
per fi  
chari  
& ope  
benet  
ratur  
el ex  
operi  
Abrah  
tiam,  
tati qu  
illa  
datui  
obser  
obedi  
aceps  
viua,  
carnet  
Rom.  
dienti  
des qu  
qua P

quod simul Fides & charitas, vel quod fides propter  
charitatē vel fides formata charitate iustificet & ac-  
cipiat remissionem peccatorum, hæc in opere iustifi-  
cationis non valent, ibi ratio Fidei agit cum Christo  
sine dilectione vel opere, sed gratis accipiet ex mis-  
ericordia propter Christum. At extra opus iustifica-  
tionis in illum finē, vt retineatur remissio peccato-  
rum & iustificatio, vt fides ostendatur & manifesta fiat  
per dilectionem, aut ne mortua sit Fides, vt Iacobus  
2, capite dicit, vtque vera & efficax sit fides, necessa-  
riò debet sequi dilectio, quæ operatur fructus Spi-  
ritussancti, Gal. 5. & obedientiam legis, 1. Tim. 1. Finis  
præcepti charitas est de corde puro, consciētia bona,  
& fide nō ficta: oportet enim primū habere cor pu-  
rū, & hoc purificat fides, Act. 15. conscientiam bonam  
per fidem non fictam, & ex illis procedit & sequitur  
charitas: ratio ergo Fidei ante omnem dilectionem  
& opera accipit Christi beneficium, deinde acceptum  
beneficium gratis, causa est dilectionis, quam ope-  
ratur Spiritussanctus, qui datur per fidem in Christū,  
vel ex auditu fidei, id est, verbo Dei, Galat. tertio. Ex  
operibus legis, an ex auditu Fidei? sicut scriptum est,  
Abraham credidit Dco, & reputatum est illi ad iusti-  
tam, &cæt. Genes. 15. Sequitur ergo Fidem dilectio,  
tatquām gratitudo pro accepto beneficio per fidem.

Illa Dilectio quæ fidem sequitur, oportet vt ostendatur & cognoscatur foris per opera & fructus, per  
obseruantiam & obedientiam præceptorum. Quæ  
obedientia si non ex dilectione erga proximum pro  
accepto beneficio sequitur, fides illa non est vera aut  
viua, nec retinet iustitiam Christi: nam si secundūm  
carnem ambulaueritis, moriemini, inquit Apostolus  
Rom. 8. Necessario igitur debent sequi fructus & obe-  
dientia legis ipsam Fidem, ideo inquit Apostolus: Fi-  
des quæ per dilectionem operatur: non inquit, fides  
quæ per dilectionem iustificat, quia fides iam ac-  
cepit

cepit iustificationem: sed ut hęc nunc testificetur, tan  
quam vera, dilectio operosa sequi debet.

Insuper Christus səpē in Euangelio inquit, Luc.  
septimo. Fides tua te saluum fecit, id est, iuuuit: nō in-  
quit Christus, fides & dilectio tua simul te iustificat,  
sed dat locum Fidei: sed tamen necessario sequidebet  
dilectio, quæ legem implet, quæ impletio & bona o-  
pera si non fiunt ex fide Christi & sequuntur, tunc fi-  
des illa nulla est. Igitur quod dicunt veteres, Fides  
formata charitate iustificat: sic est intelligendum,  
quia fides per charitatem operosa, retinet iustifica-  
tionem, quam primò fides accepit.

Igitur si non adsunt opera sequentia fidem, Fides  
illa nec accepit, nec retinet iustificationem. Quo fit,  
quod dum recentiores vrgent solam fidem iustifica-  
re, hoc intelligunt quoad acceptancem, quod Fides  
ante omne opus accipit iustificationem gratis: sed  
quoniam iustificatio illa nulla est, nec retinetur nec  
efficax est sine operibus sequentibus aut obedientia  
legis, ideo dicitur quod non sola Fides, sed illa qua  
operatur per dilectionem, sit meritoria, retineat iu-  
stificationem, & saluet. Quid enim prodesset acce-  
pisse iustificationem, si non esset efficax nec retinere-  
tur? Hęc autem retentio contingit per dilectionem,  
opera & obedientiam legis. Fides unico quasi mo-  
mento primò apprähēdit Christum & sua beneficia,  
deinde Spiritum sanctum qui operatur suos fructus,  
Gala. 5. id est, charitatem, timorem, & omnian pia opti-  
ra: quando ergo fructus Spiritus sancti non sequun-  
tur, nec etiam ibi fides est, & charitas e& fructus Spi-  
ritus sancti. Dum ergo obedientia legis non sequi-  
tur fidem, & Christiana seu innocens vita, ibi,  
nec Fides nec iustificatio est. Opera ergo  
sive dilectio sunt testes veræ fidei  
& iustificationis.

Caput

## CAPUT XXXVII.

## ARGUMENTA.

1. *Quod primum opus atq; præcipua virtus post fidem in homine iustificato, est dilectio, qua Deus gratis propter semetipsum diligitur, & proximus propter Deum.*
2. *Quid sit dilectio proximi, & eius virtus atq; conditiones.*
3. *Quod dilectio implet legem, & sua habet præmia hic & in futuro.*

**H**ristus in scriptura vbiq; in credenti-  
bus vrget & exigit ac præcipit dilectio-  
nem, quod necessariò sequi debeat fi-  
dem, veluti primum opus & fructum  
primarium fidei. Vndè & à Paulo loca-  
tur dilectio primo loco inter fructus Spiritus sancti.  
Et primò, vt diligatur Deus, qui sine nostro merito  
nos saluos fecit per filium suum: hæc Dei bonitas &  
misericordia diligenda est, & Deus propter semetip-  
sum & suam bonitatē. Qui enim Deū habet, is quo-  
que quod minus, id est, cœlum habebit: qui verò Deū  
non habet, illum sequitur necessariò infernus. Plus  
est Deus ipse, quam eius dona. Psal. 17. Diligā te Do-  
mine fortitudo mea. & Psal. 5. Gloriabuntur omnes  
in te qui diligunt nomen tuum, quoniam tu benedi-  
ces iusto. & Psal. 30. Diligite dominum omnes sancti  
eius, quoniā veritatem requiret Dominus. & 1. Ioan.  
4. Diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos.  
Quia ergò propter gratuitam eius bonitatem, qua  
dilexit nos etiam cùm inimici essemus, Roma 5. nos  
saluat, debemus & nos potius hanc bonitatem Dei  
& misericordiam diligere, quam ipsam nostram fa-

K luteum;

ludem, eò quod Deus super omnia est diligendus, & ex toto corde & anima, ut Deuter. 6. Hunc quoque gratiae & gratiae titulum sibi retinet Deus, ut propter se metipsum & Christum filium suum potius donet, & concedat omnia, quam propter nostra opera operata, siue sit oratio, iejunium, &c. ideoque magis persona Dei à nobis diligenda est, quam eius munera: nam plus est Deus, quam cælum vel infernus. Licet nos orare debeamus, attamen in nomine Christi exaudiatur, Ioan. 16. Gratuita ergo misericordia & pietas Dei nobis ostensa per filium, nostrum redemptorem, causa est nostræ dilectionis.

2. Non solùm Deus propter semetipsum diligendus est, sed etiam proximus, vir & vxor, liberi, vicini ac bona ipsorum temporalia & successus propter Deum non propter semetipsa & propriam conditionem, ita antequam offendatur Deus, quis paratus sit potius omnia relinquere & carere, quam deum suum. Sic dicit Christus Mat. 10. Qui amat patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus: ibi summam omnium temporalium rerum comprehendit: nam plus nobis sunt paretes, que diuinitate & honores &c. Igitur propter Deum diligendus est proximus: nam si solù illos diligimus, quonos diligunt, & benefacimus ijs qui hic nobis beneficiunt, quae merces? quantum distamus ab Ethnicis & Iudeis? Ideo non propter beneficia sua proximus, propter ipsum Deum diligendus est. Causa & fons dilectionis huius esse debet ipse Christus, qui præterquam nostra peccata portauit, etiam benefecit, & magis habebit premium apud Deum. Ioan. 15. Hoc est preceptum meum, ut diligatis vos inuicem, sicut ego diligui vos, id est, gratis propter meam bonitatem, non propter vestra opera operata: sic & nos propter Christum diuerso proximum diligere debemus, non principaliter respicere ad facta proximi. At inquis: Quid igitur est dilectio vel charitas proximi? Respondeo: Charitas virtus est,

tus est, quam non habet in se nostra natura, sed donatur à spiritu sancto homini propter fidem in Christum qua diligitur Deus super omnia, & proximus propter Deum, sicuti homo seipsum diligit, & Apostolus vocat charitatem fructum spiritus sancti, Galat. 5. sed qualiter ostendatur, & quid operetur charitas, Apostolus 1. Cor. 13, docet per varios gradus & membra, & inquit: Charitas patiens est, scilicet in aduersis: cogitat enim: si Deus pro te tanta passus est, patere & tu hoc propter ipsum, quia scriptum est Matth. 5. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Vbi ergo nulla est patientia in aduersis & infirmitatibus, ibi adhuc nulla est charitas. Secundò charitas benigna, id est, neminem vitat, sicut Christus non reiecit peccatores, sed dixit; Venit filius hominis querere & saluum facere quod perierat, Lucæ 19. Tertiò charitas non æmulatur, id est, non est inuidia (neydish) / sed fauet suo proximo commoda, diuitias, honores, & quicquid de eis sci fauet. Quartò, charitas non agit perperam, id est, occulte machinando, prodendo, decipiendo, practicando, sed facit sicut sibi velit fieri, ut Matth. 7. Omnia quæcumque vultis ut faciat vobis homines, ita & vos facite illis. Quintò charitas non est fastidiosa (hōnisch) verbo vel signo. Matth. 5. Qui dixerit fratri suo rachæ &c. Charitas non inflatur, id est, non reputat se sanctiore, doctiorem, meliorem cæteris, sed potius omnibus inferiorem. Rom. 12. Honore inuicem præuenientes Charitas non querit que sua sunt, sed Dei honorem & proximi utilitatem. Non irritatur, scilicet ut percūiat, vulneret, conuicietur, insaniat irā erga proximum. Luc. sexto. Dimitte, & dimittimini, seu dimittetur vobis. Non cogitat malum, id est, vindictam inferre aut nocere proximo, neque minatur exemplo Christi, qui cum malediceretur & pate-

K z tetus

retur, non comminabatur, I. Pet. 2. Non gaudet super iniuitate, id est, damno vel malo proximi, sed flet cum fluentibus, Rom. 12. Et congaudet veritati, ubi scilicet gloria Dei predicatur & proximi utilitas. Psal. 4. & perdes omnes qui loquuntur mendacium. Charitas omnia suffert propter Christum, eius vestigia sequens, I. Pet. 2. Omnia credit, non est suspicio sa vel pertinax in sua opinione. Omnia sperat, non dubitans ea consequi quae a Deo & proximo promissa sunt: Omnia sustinet propter Dei gloriam & commodum proximi sui. Roman. 8. Quis separabit nos a charitate Dei &c. Summa, sine illa non valent linguae, non scientia, non fides, nec castigatio corporis, nec Eleemosyna, inquit Apostolus, neque oratio, vel id genus alia. Nam hoc preceptum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligit & fratrem suum, I. Ioan. 4. Qui enim dicit, diligere Deum & fratrem suum odit, mendax est &c? & Christus inquit Matth. 5. Vade primum reconciliari fratri tuo. Vbi ergo dilectio proximi non est, ibi nec iustitia retinetur, nec opera, etiam qualiacunque, sunt efficacia donec inuidia erga proximum durat.

3. Hæc dilectio legem Dei implet, sicut inquit Apostolus Roman. 13. Qui diligit proximum, legem ad implet. Nam qui diligit proximum suum, non habet rem cum uxore eius: non occidit illum, non furatur ei, & si quid aliud est in lege mandatum, illa omnia in hoc verbo, Diliges proximum tuum sicut teipsum, instaurantur. Plenitudo ergo legis est dilectio. Hanc Christus ubique præcipit & urget, & magna habebit præmia in hac & post hanc vitam. Ideo inquit Apostolus, Nemini quicquam debeat nisi ut inuidem diligatis: erit enim in nouissimis diebus signum diei nouissimi de propinquuo futurum, quando charitas omnis refixerit, & iniuitas abundabit, Matth. 24. Et hanc dilectionem iam ignorat mundus, & maximè gloriatores Euangelij. Quare ante omnia diligabet pri-

Rom. 13.

bet primum Deus propter semetipsum, deinde proximus noster propter Deum, si queras, quomodo debeat opus hominis fieri ex charitate, sicut iubet Apostolus 1. Cor. 16. Omnia vestra in charitate fiant: respideo, tunc fit opus ex charitate, quod propter ipsum Deum fit, propter eius bonitatem, & non propter munera vel dona, id est, nec propter cœlum, nec timore inferni: sicut filius diligit patrem, eo quod pater eius est, non principaliter propter hæreditatem, & sponsus sponsam propter semetipsam, non propter concubitum. Alioqui haec dilectio esset seruilia & mercenaria. Igitur homo debet intentionem suam dirigere principaliter in DEVM ipsum, & ad gloriam eius facere quæ facit, deinde sperare quia debet illi Deus regnum cœlorum, & custodiet à peccata aeterna propter suam promissionem: ipse enim promisit praemia beneficentibus. Ideò causa præmij est sua gratuita voluntas & promissio, non opus nostrum operatum. Ipse certissime seruabit suam promissionem. Saltem tu ex charitate facias quæ facis, id est, propter ipsum Deum. Sic inquit David Psalmus 118. Inclinaui cor meum ad faciendas iustificationes tuas, id est, principaliter propter temetipsum; deinde propter retributionem, quam tu promisisti, non quam ego merui. Deus igitur omnibus est præferendus, nec ei placet seruitium, quod fit, contemptu eo, propter dona. Et patri displicet filius, qui ipsum solum diligit ob diuitias, & sponsæ sponsus, quia hoc non fit ex charitate. Debent igitur omnia nostra fieri ex charitate propter ipsum Deum & personam eius principaliter. Deinde speramus dona eius propter promissionem, non ut nos illa mereamur. Sic diligimus patrem cœlestem, & petimus panem quotidianum, & hunc panem donabit filius propter suam promissionem, non propter orationem nostram, licet illa maxime exigatur. Non nobis Domine, non nobis, sed nobis.